E. gr. Ponamus centum thaleros in moneta argentea numeratos quoad bonitatem intrinsecam differre a totidem thaleris in moneta aurea numeratis thalero cum duabus tertiis, seu florenno.

reno. Si tu monetam auream cum argentea permutare velis, ut observetur æqualitas, centum thaleris addere debes unum cum floreno, mihi adeo pro moneta argentea centum thalerorum dans thaleros centum cum thalero & floreno uno.

§. 6.

Si quis in hoc pecuniam paratam habet, ut eam cum alia in De iis qui multorum gratiam permutet, prouti uniuscujusque indigentia exigit, pecuniam in permutatione tantum deducere licet, quantum valet usus pecuniarum hanc, quo carere debet, & opera, quam huic negotio impendit. Quobens permutationem enim nemo alteri gratis dare vel facere tenetur, si ista tandi causa, vicissim dare vel facere possit (§. 268. part. 4. Jur. nat.); nemo quoque pecuniam in hoc paratam habere tenetur, ut eam in gratiam aliorum cum alia permutet, prouti unusquisque hac vel ista specie monetæ indiget. Quamobrem cum is, qui alteri nil gratis dare vel facere debet, ab eodem tantundem recipiat necesse est, quantum dat, vel facit (§. 270. part. 4. Jur. nat.), qui vero pecuniam in hoc paratam habet, ut eam cum alia in multorum gratiam permutet, non modo usu pecuniæ suæ carere debet, verum etiam operam huic negotio impendit, usus vero pecuniæ non minus (§. 271. part. 4. Jur. nat.), quam opera aliquid æstimabile est (§. 292. part. 4. Jur. nat.); si quis pecuniam in hoc paratam habet, ut eam cum alia in multorum gratiam permutet, ei in permutatione tantum deducere licet, quantum valet usus pecuniæ & opera, quam huic negotio impendit.

Negotium hoc in se illicitum non est, modo caveatur, ne in æstimando usu pecuniæ, quo carere debet qui idem exercet, & opera, quam eidem impendit, modum excedat, consequenter quod in permutatione deducitur, ne in fœnus improbum degeneret.

§. 7.

Quoniam qui pecuniam in hoc paratam habet, ut eam De natu- cum

lariorum mone- cum alia in multorum gratiam permutet, prouti uniuscujus-
sam diver- que indigentia exigit, in permutatione tantum deducere li-
sa bonitatis cet, quantum valet usus pecuniæ, quo carere debet, & ope-
intrinseca ra, quam huic negotio impendit (§. 6.), quando vero permu-
permutante. tantium interest hanc potius habere monetæ speciem, quam
 aliam, in permutatione specierum monetæ valor etiam intrin-
 secus attendendus (§. 5.); si quis monetam, cujus major est ba-
 nitas intrinseca, permutat cum viliori in id, quod valet usus pecuniæ
 & opera, imputatur, quod nummularius dare tenetur ad supplendum
 defectum bonitatis intrinsece monete, quam ipse dat, & ex adver-
 so si quis viliores monetam cum alia, cujus major est bonitas intrin-
 seca, permutat, præter id, quod valet usus pecuniæ ac opera nummu-
 larii, supplere etiam tenetur defectum bonitatis intrinsece monete,
 quam cum meliori permutat.